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Dnr: T2009-000-02072:1 

KONTORSYTTRANDE 

DATUM: 2009-07-31  

 

 Kontaktperson  

Jan Prestberg 

Tillstånd 

08-508 261 50 

jan.prestberg@tk.stockholm.se 

      

Remissvar om förslag till åtgärder för minskning av restförda 

fordonsrelaterade skulder och för att motverka 

användningen av fordonsmålvakter. Kontorsyttrande. 

 

Sammanfattning  

Transportstyrelsen och Kronofogdemyndigheten har gemensamt utarbetat förslag 

till regler som syftar till att försvåra verksamheten med så kallade 

fordonsmålvakter och minska antalet fordonsrelaterade skulder. Om förslagen blir 

verklighet kan de bli effektiva verktyg för att komma till rätta med 

fordonsmålvakter. Det kan även ha god effekt mot personer med endast ett par 

fordon som ständigt felparkerar men som i likhet med fordonsmålvakterna saknar 

utmätningsbara tillgångar. Av alla parkeringsanmärkningar som utfärdas i 

Stockholms kommun betalas cirka 80 %. Förutom den ekonomiska skada 

kommunen lider innebär det att 20 % av parkeringsanmärkningarna meddelas 

avseende fordon vars ägare uppenbarligen inte bryr sig om ekonomiska påföljder 

och är på så vis ”immuna” mot parkeringsanmärkningar. Detta motverkar 

trafikkontorets mål för parkeringsverksamheten. Medvetenheten om att man 

riskerar att fordonet tas i beslag vid felparkering kommer sannolikt att minska 

antalet felparkeringar som dessa personer gör sig skyldiga till.  

 

Förslagen 

Transportstyrelsen och Kronofogdemyndigheten föreslår ändringar i ett antal lagar 

och författningar. De lagar och författningar i vilka ändringar föreslås som direkt 

berör kommunens verksamhet är lagen (1976:206) om felparkeringsavgift, lagen 

(1982:129) om flyttning av fordon i vissa fall och förordningen (1982:198) om 

flyttning av fordon i vissa fall.  

 

Trafikkontorets synpunkter på förslagen 

Sammantaget innebär förslagen till ändringar i lag om flyttning av fordon i vissa 

fall och förordning om flyttning av fordon i vissa fall om de genomförs en del 

konsekvenser för staden som inte är önskvärda. Det är även otydligt hos vilken 

myndighet ansvaret för ett fordon som flyttats egentligen ligger i varje fas. 

Förslagen bör omformuleras för tydligheten men även för att det finns 
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motsägelser mellan förslagen. Förslagen bör utformas så att ett ärendes gång blir 

som följer: 

 

 Ett fordon vars ägare har obetalda felparkeringsavgifter till ett betydande 

belopp flyttas till särskild uppställningsplats. Skulderna kan utgöra primär 

orsak till flyttning men fordonet kan även vara flyttat av andra orsaker. 

 

 Kronofogdemyndigheten informeras och fordonet får sedan inte lämnas ut 

om inte kronofogdemyndigheten först ger klartecken Detta får ske först 

efter att ägarens skulder är betalda. Kronofogdemyndigheten bevakar att 

skulderna betalas, meddelar kommunen samt ansvarar för att markering i 

vägtrafikregistret hävs.  

 

 Om fordonet inte avhämtas av fordonsägaren (är möjligt först efter att 

skulderna betalats) eller av kronofogdemyndigheten för försäljning, 

övergår äganderätten till kommunen efter föreskriven förvaringstid. 

Panträtten upphör och kommunen kan sälja eller skrota fordonet. 

 

Lag (1976:206) om felparkeringsavgift  

Förslaget till ändringar är bra. 

 

Lagen(1982:129) om flyttning av fordon i vissa fall   

Att värdet av ett fordon som fortfarande ägs av fordonsägaren vid en exekutiv 

försäljning tillgodoräknas fordonsägaren för att reglera dennes skulder, genom 

kronofogdemyndigheten är helt i sin ordning, så sker även med nuvarande 

lagstiftning.  

 

Om en fordonsägare enligt nuvarande lagstiftning inte hämtar ut ett fordon som 

genom kommunens försorg flyttats till särskild uppställningsplats, oavsett varför 

det flyttats, tillfaller det kommunen. Kommunen kan sedan välja att skrota eller att 

sälja fordonet. Eftersom ägaren genom att inte hämta ut fordonet har uppgett sin 

rätt till det kan han inte göra anspråk på eventuellt överskott sedan 

flyttningskostnaderna betalats, eventuellt överskottet tillfaller kommunen. Det är 

därför heller inte realistiskt att ett fordon som flyttats p.g.a. att ägaren har skulder 

och sedermera tillfaller kommunen, ska behandlas annorlunda av kommunen än 

övriga fordon som tillfaller kommunen. Om kommunen väljer att sälja fordonet 

ska ett eventuellt överskott tillfalla kommunen. 

 

Trafikkontoret motsätter sig en fördelning av ett fordons värde efter det att det 

tillfallit kommun eller stat. Kommunen skulle då träda i Kronofogdemyndighetens 

ställe vid en eventuell försäljning. När fordonet inte avhämtats och övergår till 

kommunens ägo upphör panträtten enligt förslaget till ändring i lag om 
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felparkeringsavgift. Det vore ologiskt att eventuellt värde i ett fordon som är 

kommunens egendom ska tillgodoräknas den förre ägaren. Troligen är frågan 

hypotetisk eftersom de fordon som inte säljs av Kronofogdemyndigheten 

sannolikt är i ett sådant skick att de kommer att skrotas. Dock kan en diskussion 

uppstå då den förre ägaren hävdar att värderingen är felaktig och att han bort ha 

rätt att tillgodoräkna sig det värde som skulle ha överstigit kommunens kostnader.  

 

Begreppet fordonets värde må kunna användas för ett beslut om eventuell 

försäljning som sker i dag men det måste vara tydligt att det är ett fiktivt begrepp i 

detta läge även om värdering gjorts av en värderingsman. Att ange ett värde kan 

eljest ge fordonsägaren en felaktig uppfattning om vad ett fordon kan inbringa vid 

en försäljning. Avräkning kan därför endast ske om fordonet säljs via 

kronofogdemyndigheten, då det är först efter en eventuell försäljning genom 

kronofogdemyndigheten som ett verkligt värde kan fastställas genom bästa anbud.  

 

Förslaget om ändringar i lagen ger också vid handen att ett fordon som flyttats 

med stöd av 2 a § för att ägaren har felparkeringsavgifter på ett betydande belopp 

som är förfallna till betalning inte behöver lämnas ut förrän dessa har betalats. 

Lagen föreskriver således att det är endast om fordonet är flyttat med stöd av den 

flyttorsaken som här beskrivits som fordonet kan kvarhållas. I Stockholm flyttas 

c:a 4-5 000 fordon per år. Många p.g.a. trafikfara och hinder, under våren 2009 

flyttades nästan 1 000 fordon för att de hindrade sandsopning  

av stadens gator. Att vid sådana rutinmässiga flyttningar, som innebär stora 

kostnader för staden om inte flyttningen sker snabbt och effektivt, alltid 

kontrollera om fordonets ägare har obetalda felparkeringsavgifter till ett 

betydande belopp, när annan flyttorsak åberopas förefaller inte relevant. Fordon 

som är felparkerade kan också flyttas för att de ej går att identifiera, de saknar 

registreringsskylt. Fordonen identifieras, via chassinummer, först då de kommit in 

till kommunens uppställningsplats. Om det visar sig att en ägare till ett fordon 

som har flyttats genom kommunens försorg oavsett flyttorsak, har obetalda 

parkeringsanmärkningar till ett betydande belopp föreslår trafikkontoret att 

panträtten ska tillämpas på samma sätt som om detta utgjort den primära 

flyttorsaken. Likaså ska kommunen inte behöva lämna ut fordonet förrän 

felparkeringsavgifterna som är förfallna till betalning betalats. 

 

Förordningen (1982:198) om flyttning av fordon i vissa fall  

I förslaget återfinns följande text; Ett fordon får flyttas om det är uppställt i strid 

med föreskrifter om stannande eller parkering och fordonets ägare har skulder 

avseende avgifter enligt lagen (1976:206) om felparkeringsavgift som uppgår till 

mer än 10 000 kr och som överlämnats till Kronofogdemyndigheten för 

indrivning.  Att flyttgrund finns då fordonets ägare har skulder enligt ovan tycker 

trafikkontoret är bra, dock är skuldbeloppet högt, den undre gränsen föreslås 

istället ligga på 6 000 kr vilket i snitt motsvarar c:a 10 obetalda 
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parkeringsanmärkningar. Att fordonet ska vara felparkerat borde inte vara ett krav 

i förslaget. Som jämförelse kan nämnas att förordningens nuvarande 2 § 6. ger 

kommunen rätt att flytta ett fordon som är uppställt på en offentlig plats som 

upplåtits för parkering och det huvudsakliga syftet med uppställningen 

uppenbarligen är något annat än parkering av fordonet. Exempel på detta kan vara 

att fordonet är uppställt som försäljningsvagn, lagerlokal eller dylikt. Dessa 

fordon behöver inte stå i strid med någon föreskrift för att få flyttas. 

 

Vidare framgår i förslaget att om kronofogden beslutar om ett exekutivt 

förfarande ska ”vidare åtgärder” i flyttningsärendet inte ske under den tid 

förfarandet pågår. Trafikkontoret anser det oklart hos vilken myndighet ansvaret 

gentemot fordonsägaren ligger när fordonet flyttats som förslaget är formulerat. 

Kommunen har normalt skyldighet att meddela polis och fordonsägare om 

flyttningen samt att förvara fordonet på plats med rimlig säkerhet. Om detta ingår 

i ”vidare åtgärder” som inte ska vidtas i flyttningsärendet enligt förslaget framgår 

inte, inte heller om kommunen förväntas stå för löpande kostnader trots att i vissa 

fall ett exekutivt förfarande pågår.  

 

Trafikkontoret föreslår att det förtydligas att kommunen ska hantera dessa fordon 

på samma sätt som övriga flyttade fordon men informera fordonsägaren om att 

fordonet inte kan hämtas ut om inte Kronofogdemyndigheten först ger klartecken.  

Om ett exekutivt förfarande inte inleds/avbryts är det i förslaget oklart om 

kronofogden är den myndighet som beslutar att fordonet inte får lämnas ut förrän 

skulden betalats. Trafikkontoret anser att så ska vara fallet d.v.s. 

kronofogdemyndigheten ska när skulden betalats häva markeringen i 

vägtrafikregistret, först därefter är det fritt fram för kommunen att lämna ut det 

flyttade fordonet. Om inte skulderna betalats och fordonet inte hämtats ut övergår 

fordonet till kommunens ägo enligt lag. Att ett exekutivt förfarande skulle kunna 

innebära att fordon kan komma att vara uppställda längre tid än i dag på 

uppställningsplatsen motsätter sig trafikkontoret bestämt, i synnerhet som 

kontoret förespråkar att den maximala förvaringstiden ska förkortas från 

nuvarande tre månader till en och en halv månad.  

 

Övrigt  

I kommentarer till förslaget förutsätts att uppgifter om skulderna görs tillgängliga 

i vägtrafikregistret, en förutsättning för att kommunen ska kunna utnyttja den nya 

möjligheten att flytta fordon är att dessa uppgifter är lätta att komma åt. Tänkbart 

är att registreringsnummer på aktuella fordon läggs i en databas som kan nås i 

realtid via det parkeringsinformationssystem för parkeringsvakter som används i 

Stockholm, Göteborg och Malmö. Genom att förfrågan mot diverse databaser görs 
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direkt från gatan via handdator elimineras risken för att datat skulle vara föråldrat 

som kan bli fallet om listor används. Systemet kan även nås från pc av 

administrativ personal. 

 

Utlandsregistrerade fordon berörs över huvud taget inte av förslagen, 

trafikkontoret är medvetet om att det i dessa fall inte finns någon registrerad 

ägare i vägtrafikregistret men det finns ett växande problem med dessa fordon. I 

och med den ökade rörligheten över gränserna meddelas alltfler 

parkeringsanmärkningar avseende utlandsregistrerade fordon. Det är uppenbart att 

många av fordonen stadigvarande brukas i Sverige, brukarna är väl medvetna om 

att de inte kommer att kunna krävas på obetalda felparkeringsavgifter. Det borde 

inte vara någon större svårighet att även inkludera dessa fordon i förslagen även 

om fordonet är det enda sättet att få fram en ägare. Om man använder samma 

logik som i förslaget i övrigt skulle detta innebära att när det för ett visst fordon, 

som rimligen bör ha en ägare även om denne inte är känd, finns obetalda 

felparkeringsavgifter får fordonet flyttas och behöver inte lämnas ut förrän 

skulderna är betalda. 

 

Trafikkontoret vill tillägga att möjligheten för stat och kommun att flytta ett 

fordon som har betydande skulder, skulle kunna utvidgas till att omfatta alla i 

förslaget presenterade skulder. I så fall skulle ett fordon kunna flyttas oberoende 

om skulden avsåg obetald felparkeringsavgift, fordonsskatt eller trängselskatt. Att 

det fanns en markering i vägtrafikregistret skulle då vara tillräckligt för att flytta 

fordonet med stöd av lagen och förordningen om flyttning av fordon i vissa fall  

 

 

 

 

 

Karin Hebel 

T.f. Avdelningschef 

Tillståndsavdelningen 


